teaudun, un des familiers du vicomte Geoffroy. E n M1 i , il fut chargé du commande-

ment des troupes danoises envoyées au secours du comte Thibaut dans sa guerre contre 

Louis V L 

( = ) Nous n'avons pu déterminer d'une manière précise l 'emplacement de Montreuil 

et de M o n c y ; mais ces deux localités étaient certainemenl dans les environs de Péron-

ville : le don de Salomon Doisnel était fait en faveur de ce prieuré, et nous avons déjà 

vu que Montreuil touchait à Vil lequoy (charte C L V ) . 
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monachi inde amplius respondebunt. Licebit etiam ei, si voluerit, 
hominem su uni, custodiendi gratia, messionum tempore, illuc mittere. 
Hanc autem conventionem, sicut cum Salomone et monachis facta est, 
heresita etiam ejusdem Salomonis, quicumque ille fuerit, in perpetuum 
tenebit. Hec omnia concessit atque laudavit uxor ejus, de cujus capite 
erat^ cum infantibus suis. Gujus etiam rei fîrniiter tenende atque ser-
vande ex utraque pai^te Petrus major obses et fîdejussor extitit. Testes 
autem sunt, ex parte Salomonis : Jobannes de Monciaeo, Moreberius 
de Villanova, Teobaudus de Arlevilla, Jobannes Chestuns ; ex parte 
monacborum : Guicbardus, Odo de Geminiaco, Arcbenbaudus frater 
ejus, Bartbolomeus fdius Baudrici, Gaufridus de Saran, Albertus Bulze-
inus, Pag'anus frater majoris. Actum publice Aurelianis anno ab incar-
natione Domini M G XXX II , regniante Lodovico reg-e Francorum. » 

{Carl.de Tiron, f° 26 r . ) 

GLXIII. 

Don de l'église de Saint-Lubin-des-Cinq-Fonts. 

« De ecclesia Sancti-Leobini. » 

(1132.) 

« Eg'o Gaufridus, Dei g-ratia, Garnotensis episcopus, omnibus tam 
futuris quam presentibus notum fîeri volo quod, pro Dei amoi^e, dono 
et concedo monachis de Tyron ecclesiam Sancti-Leobini-de-Quinque-
Fontibus, cum duabus partibus omnium decimarum ad eamdem eccle-
siam pertinentium, et omnes oblationes que ab extraneis parrocbianis 
ad predictam ecclesiam deferuntur, necnon et duas partes oblationum 
quinque sollempnitatum , libéré et quiete deinceps possidenda, retentis 
dumtaxat synodo et circata annuatim solvendis. Ut autem hoc nostrum 
donum firmum et stabile maneat, presens scriptum inde fieri et sig-illi 
nostin auctoritate precepimus roborari. Datum anno M° G° XXXIP ('). » 

{Cart. de Tiron, î" 2 r».) 

(^) La date a été ajoutée postérieurement. 
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C L X T V . 

Don de l'église de Saint-Lubin-des-Cinq-Fonts et des dîmes 
de la paroisse d'Argenvilliers. 

« De ecclesia Sancti-Leobini. » 

(U32 circa.) 

« Eg'o Gaufridus, Dei gTatia, Garnotensis episcopus, apostoliee sedis 
leg-atus, nofcum fîeri volo tam futuris quam presentibus quod Robertus 
de Moteia (̂ ) et Gauterius, filius ejus, pro salute animarum suarum, 
dimiserunt et reddiderunt in manu nostra ecclesiam Sancti-Leobini-de-
Quinque-Fontibus quam injuste tenuerant ; dimiserunt etiam et reddi-
derunt nobis omnes décimas ad predictam ecclesiam pertinentes et 
omnes décimas quas habebant in parrochia ecclesie Sancti-Petri de Har-
gentviler. Nos autem, pro Dei amore et pro prece eorum, predictam 
ecclesiam Sancti-Leobini, cum omnibus supradictis decimis, bonis et 
relig-iosis, monacbis de Tyronio dedimus et perpetuo habendas concessi-
mus et auctoritate sig-illi nostri scriptum inde factum coiToboravimus. 
Hoc viderunt et audierunt bii monachi : Stephanus cellararius, et Hu-
bertus de Sancto-Martino, et Og'erius decanus de Neronio, et Goslenus 
de Leug-is, frater meus, et quidam miles ejus nomine (^). » 

{Cari, de Tiron, f» 3 v°.) 

(') Robert des Motets, quoique possédant plusieurs villages et de nombreux héritages, 
ot passant généralement pour riclie, était en réalité dans la gêne. Il vivait dans la fami-
liarité du bienheureux Bernard, et il le supplia d'honorer sa maison de sa présence et de 
daigner passer une nuit sous son toit. L'homme de Dieu y consentit, et à partir de ce 
jour l'opulence rentra dans la maison. Aussi, dit Geoffroy le Gros, neqmquam ingratus 
extitU, sed exinde, prout potuit, ipsi incessanter ministravU, ac nohis post ipsius exces-
snm, nonnulla bénéficia contuUt, atque nostrum monasteriim qimnplurimis decimarum 
redditibus ampliavit. 

(2) L'évèque de Chartres, Geoffroy, était frère de Goslein de Lèves, un des princi-
paux conseillers du comte de Chartres, Thibaut IV, et qui se croisa en d 107. Ce Goslein, 
marié à Odeline, eut deux fils : Geoffroy, seigneur de Lèves, qui lui succéda, et Goslein, 
que nous voyons souvent figurer comme archidiacre de l'église de Chartres et qui suc-
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GLXV. 

Confirmalion par Geoffroy Plantagenet du don de son père 
au prieuré de Russe. 

(1132circa.) 

« Eg-o Goffredus, cornes Anclecavensis, donuni quod pater meus 
Fulclio, qui nunc est in Jerusalem rex ( ' ) , concessit abbati de Tirone et 
monachis ejusdem loci Deo servientibus (̂ ) confirmo sub titulatione 
sig-illi mei. Molinum vero quod frater Guido, prior ejusdem loci, fecit, 
et stannum, et nemus ad omnia necessaria eovum, et quicquid ipse ibi 
adquisivit, pro i^emedio anime meç et uxoris et filiorum meorum, libe-
raliter concedo. » 

(Cari, de Tiron, F" 81 Y°.) 

GLXVI. 

Don d'une terre à Tercé. 

« De feodo Terceii. » 

(1132circa.) 

« Noscat omnis devotio fidelium quod Pag'anus de Villa-Perdita , et 
Paganus, fdius Richerii, et Haimeincus de Terceio, et Ernaudus de 

céda à son oncle sur le siège ôpiscopal en 1148. L'évôque de Chartres, Geoffroy, avait 
encore deux autres frères, Dodon et Miles, que nous rencontrons plus rarement. — Les 
seigneurs de Lèves étaient alliés aux plus nobles familles du pa^^s cliartrain : dans des 
chartes données par eux à l'abbaye de Saint-Père, ils citent le vicomte de Chartres, 
Arrold, et le vidame Hugues II comme leurs parents, cognati eoriim. Nous avons déjcà 
mentionné le don fait par Miles de Lèves à l'abbaye de Saint-Père, en reconnaissance 
de la sépulture honorable accordée par l 'abbaye au vidame Hugues II en 1110. (Voir 
note 1, p. 148.) 

(') Gomme nous l'avons déjà dit, p. 03, Foulques V avait succédé sur le trône de 
Jérusalem à Baudouin II, son beau-père, le 14 septembre 1131. 

(-) Nous n'avons pas retrouvé dans le chartrier de l'abbaye l'acte de donation de 
Foulques, fait en faveur du prieuré de Russe. 
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Terceio clederunt monachis de Tijron terrain de feodo Terceii, juxta 
stag'iium. Hanc donationem testantur: Guillelmus et Gilduinus, filii 
Gosberti Ferrarii, et alii qui affuerunt. Terra vero divisa est a chimino 
Gardeiarum quo itur ad Terceium usque ad torrentem Tyronis. » 

( Cari, de Tiron, f" 8 r°. ) 

GLXVII. 

Vente à l'abbaye de trois quartiers de terre à Chartres. 

« De terra Garnoti. » 

(1132 circa.) 

« Notum fiât omnibus futuris et presentibus quod eg-o Hû g'o Morinus 
de Porta-Drocensi monachis Tyronensibus, Leg'ardis uxoris mee infan-
tumque concessu, très quadrantes terre vendidi, fldejubente g-enere 
meo Dodone Fulquoioque lavendario. Quoi^um fuit emptor Hubertas 
Asinarius ex parte monacborum, testifîcantibus domno Alcherio, Aalo-
nis filio, Guillelmoque ejus famulo, et Stephano cordario, Radulfoque 
pistore. » 

{Cart. de Tiron, i» 15 r».) 

GLXVIII. 

Remise de dix-huit sous de cens à Oisème. 

« De Oysemo. » 

(1132 circa.) 

« Omnibus christianis fîdelibus notum sit quod eg-o Hug-o de Praella 
monachis Tyronensibus, partim pro Dei amore, partim pro nummis 
quos inde habui, x et viii soHdos census, quos mihi reddebant apud 
Oysesmum, perpetu^o i^emisi ; habui autem inde ab eisdem monachis 
XII hbras carnotensium. PIoc autem concesserunt Thesca uxor mea, 
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et filii mei Ernulfus et Gosbertus, et Ag-nes fîlia, et Sultaiius et Rober-
tus, fratres mei, apud Garnotum, incapella predietorum monachorum. 
Unde sunt testes : Guillelmus Boslenus , Hubertus nepos Andree Cham-
herlenc, Stephanus cordarius, Robertus faber ('), Sale frater ejus, 
Gaufridus sutor, Ivo Abrincarum, Guillelmus Lepus, Garinus Burclum, 
Guillelmus de Og-erivilla, Odo de Long-ovillari famulus, Goslenus 
Gastellarius et Ernaudus fîlius ejus, Ernulfus famulus, Hamelinus de 
Gloia. Hoc vero concessit Gauterius de Friesia, de cujus feodo erat, et 
babuit inde sex libras et vu solidos, et fide propria, in manu Gaufridi 
episcopi, fîrmavit quod hoc idem fîlio suo et filie concedere faceret 
tempore oportuno, illo enim tempore non habebat eos secum. Inde sunt 
testes : predictus episcopus et Goslenus arcbidiaconus. » 

{Cari, de Tiron, î" 15 v.) 

GLXIX. 

Don d'une terre à Villandon. 

« De Villandon. » 

(1132 circa.) 

« Noscat universalis ecclesia quod Hug-o de Vilanclon major et uxor 
ejus dederunt Sancto-Salvatori et monacbis de Tijron quandam terram 
apud Vilandon, concedente Juliana fîlia ipsorum, tempore long-o ante-
quam Landricus ejus vir acciperet eam sibi conjug-em. Ad hoc fuerunt 
multi testes, scilicet : Reinerius Gallus ; Herbertus de Nicorhin ; Guillel-
mus de Vilandon ; Cavaret ; Guillelmus de Tovilla et uxor ejus ; Mainar-
dus et Fromundus fîlius ejus ; Gaufridus de Hiinbleres et Horricus vici-
nus ejus. » 

( Cart. de Tiron, f" 17 r°. ) 

(') Par faber on doit entendre un forgeron ou serrurier ou tout artisan travaillant le 
fer. La rue de la Clouterie actuelle, à Chartres, s'est appelée, jusqu'au XVII® siècle, r m 
aux Fèvres. 
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GLXX. 

Don de terres à Villandon et à Maincourt. 

'< De Radulfo de Humbleri is et Tratribus ejus. » 

(113Î circa.) 

« Ne oblivioni tradatur quicquid amore Dei sancte ecclesie tribuitur, 
merito sub cyrographo mittitur. Noverint erg'o tam présentes qiiam fu-
turi fîdeles quod Radulfus de Umbleriis et fratresejus Gislebertus, Gau-
terius, Rog'erius, Homcus( ') dederuntmonachisSancti-Salvalorisrfe Ty-
ron, pro remedio animarum suarum earoriunque suorum, terram quam 
habebant ad Vilanclum ad Manum-Gurti, necnon et illam quam babe-
bant juxta viam liinc et inde que ducit de ipsa Manu-Gui^ti ad Spinam. 
Hoc concessei'unt mater eorum nomine Arsendis, et uxores et filie et 
filii : uxor Gauterii Odelina, filius Herbertus, filie Haniardis, liaren-
burg-is ; uxor Rog-erii Maria; uxor Horriei Frobui'g'is, fîlius Holdoinus. 
Isti omnes et datores et concessores babuerunt inter se de ipsis mona-
ebis, pro ista eadem terra, septem libras de caritate. Hujus rei sunt 
testes : Ansoldus fultrarius ; Herbertus de Geres^àlla ; GofTredus ; Ra-
dulfus Pi/tcwi ; Bernardus ; Radulfus; Guillelmus; Hug-o; Gadio. » 

{Cari, de Tiron, P 18 V.) 

(') Nous avions cru d'abord que ce personnage était le même que celui désigné dans 
la charte précédente sous la dénomination de Horricus, viciniis Gaufridi de Hunblares, 
et nous en avions conclu que le surnom de HomMères, joint au nom de Raoul et de ses 
frères, devait s'entendre, comme cela arrive souvent, du lieu qu'ils habitaient plutôt 
que d'un fief qu'ils auraient possédé. Mais nous avons retrouvé Raoul de Hombières 
témoin en M 34 de la permission accordée par le Chapitre de Chartres aux religieux de 
Marmoutier de construire un bourg à Chartres dans les vignes qu'ils possédaient aux 
Epars, adEsparras, près des maisons de la paroisse de Saint-Saturnin, et , dans un 
obit du même Chapitre, Raoul est indiqué comme premier seigneur féodal d'un 
terroir à Maulou, Radiilphus de. Humbleriis, de ctijus feodo dictimi terrilorium -primo 
movebat. Horricus, frère de Raoul de Hombières, ne doit donc pas être le même 
que Horricus, voisin de Geoffroy de Hombières. 
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GLXXI. 

Confirmation d'une terre à Villandon. 

« De Gruillelmo Aculeo. » 

(1132 circa.) 

« Notum sit omnibus leg-entibus quod Guillelmus Aciileus('), filius 
Roberti Aculei, et uxor ejus nomine Ilelisabet, concesserunt monachis 
de Tyron terram de Villandon quam dédit cis Guillelmus de Cues (^), 
atque postea illam terram quam habebat ibi in proprio ipsis monachis 
vendidit, unde babuit centum solidos et uxor ejus v, concedentibus 
fîliis et fîliabus suis Roberto, Manasse, Rog-erio, Maiot, Mag-arita. Unde 
sunt testes: Aug-erius filius Aalonis et Arnaudus fraterejus, et Huber-
tus Asinarius, et Stepbanus corderius, et Robertus peletarius. » 

{Cari, de Tiron, î» 19 r».) 

GLXXII. 

Don au prieuré de Crasville de l'église dudit lieu et de terres 
et moulins. 

« De ecclesia Grasville. » 

(1132 circa.) 

« Hug'o, Dei g'ratia, Rotbomag-ensis archiepiscopus('), presentibus et 
futuris in perpetuum : Sciatis quia nos, consilio fidelium et amicorum 

(') Guillaume Aiguillon, surnommé de Trie, était seigneur de Barjouville, près Char-
tres, et de Trie. Il fut le Adèle allié de Galeran de Meulan dans la lutte de ce sei-
gneur contre le roi d'Angleterre Henri I". Guillaume d'Aiguillon prit la croix en t i46. 
En 1169, se voyant sur le point de mourir, il demanda à être enterré dans la léproserie 
du Grand-BeauUeu auprès de sa femme Elisabeth. Son fils Nivelon se conforma à ce 
désir, et, en reconnaissance de la sépulture accordée à son père, il donna à la léproserie 
du Grand-Beaulieu, du consentement de son fils Nivelon, deux arpents de pré à Sours. 

(2) Voir supra, charte XCVII. 
(3) Hugues III d'Amiens, archevêque de Rouen, de 11-29 à 1104. 

T. I . 2o 
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nostrorum, concessimus monachis de Tyrone qui apud Grasvillam ino-
rantur ecclesiam ejusdem ville cum decimis et elemosinis et omnibus 
que ad ipsam ecelesiam jure pertinere noscuntur, et décimas molendi-
norum de Herolcort, de feodo Galeranui de Rochefort, et deeimam unius 
molendini de Novilla, et unam carrucatam terre apud Grasvillam , et 
unam apud Rochefort. Omuia hec, precatu ipsius Galeranui, salvo per 
o m n i a j u r e Rothomag-ensis ecclesie. Servantibus istis sit pax et g-ratia 
domini nostri Jesu-Ghristi, amen. » 

{Cari, de Tiron, f- 54 y°.) 

G L X X l l l . 

Vente à l'abbaye d'un arpent de pré aux Prés-Morin. 

« De Prato-Moiini. )• 

{1132 circa.) 

« Notum sit posteritati successorum quod Robertus Rerenguiarius 
vendidit monachis de Tijron agr ipennum prati juxta lineas Prati-Morini, 
trig-inta duos solides, annuente uxore, sex denarios de assensu acci-
piente, suis quoque sex filiis sing-ulos denarios accipientibus. l uterfue-
runt autem liuic venditioni : Aldricus, Frog'erius, Gaufridus , Burg-un-
dinus, fîlius Godefîredi de Niiilli; Rog^erius, nepos Ilduini. »